
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Quarta – Feira 18 de Maio de 2005 - Nº 2424   do   Exemplar    R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 15.708

CONVOCA A 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA
CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
atendendo ao Decreto Presidencial de 11 de fevereiro de
2005, que dispõe sobre a convocação da 2ª Conferência
Nacional das Cidades,

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada a 2ª Conferência
Municipal da Cidade, a se realizar no dia 23 de junho de
2005, neste Município, sob a coordenação e presidência do
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão.

Art. 2° - A 2ª Conferência Municipal da Cidade
desenvolverá seus trabalhos a partir do lema “Reforma
Urbana”  e sob o tema “Cachoeiro: Desenvolvimento
com Dignidade”.

Art. 3° -  O Secretário Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão encaminhará ao Chefe
do Poder Executivo, proposta de regimento da referida
Conferência, ouvidas as entidades representativas da
sociedade.

Parágrafo Único – O regimento disporá sobre a
organização e funcionamento da Conferência de que trata
o “caput” deste Decreto.

Art. 4° - Caberá à 2ª Conferência Municipal da
Cidade elaborar documento a partir da sistematização das
propostas surgidas durante as discurssões temáticas.

Art. 5° - As despesas com a realização da 2ª
Conferência Municipal da Cidade correrão por conta de
recursos orçamentários próprios da Secretaria Municipal
de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.719

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL PARA ESCOLHA DO CACHOEIRENSE
AUSENTE Nº 01.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com a Lei nº 5244, de 25 de setembro de
2001,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes
abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal
para escolha do Cachoeirense Ausente n° 01, sob  a
Presidência do Secretário Municipal de Governo:

1. Representantes da Câmara Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim:

• Sr. Alexsandre Zucoloto
• Sr. Alexandre Bastos Rodrigues
• Sr. Alexandre Valdo Maitan
• Sra. Cláudia Meleipe Festa Lemos
• Sr. Elias de Souza
• Sr. Fábio Mendes Glória
• Sr. Glauber Silva Coelho
• Sr. José Carlos Amaral
• Sr. Marcos Salles Coelho
• Sr. Nilton Gonçalves de Resende
• Sra. Regina Traváglia
• Sr. Roberto Barbosa Bastos

2. Representante da Secretaria Municipal de
Governo:

• Sr. Glauber Borges Valadão

3. Representante da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Cultura:

• Sra. Maria Théa Baptista Cardoso

4. Representante da Secretaria Municipal de
Educação:

• Sra. Elizete de Paula Pires

5. Representante do Teatro Municipal
“Rubem Braga”:

• Sr. Lucimar Barros Costa

          D I Á R I O  O F I C I A L



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

6. Representante do Instituto Histórico e
Geográfico de Cachoeiro de Itapemirim:

• Sra. Marília Villela de Medeiros Mignone

7. Representante da Academia Cachoeirense
de Letras:

• Sr. Athayr Cagnin

8. Representante do Rotary Clube Cachoeiro
de Itapemirim:

• Sr. João Antônio Daróz

9. Representante do Rotary Cube Cachoeiro-
Oeste:

• Sr. Joelson Zampirolli Cardoso

10. Representante do Lions Clube Cachoeiro de
Itapemirim:

• Sra. Cecília Simonatto Soares

11. Representante do Lions Clube Frade e a
Freira:

• Sr. Juarez Monteiro Albernaz

12. Representante da Associação Comercial,
Industrial e de Serviços de Cachoeiro de Itapemirim:

• Sr. Flávio Sader Paiva Gama

13. Representante da Câmara de Dirigentes
Lojistas:

• Sr. Celso Luiz Costa

14. Representante do Sindirochas:
• Sra. Sebastiana da Penha Lemos Louzada

15. Representante do Centro Tecnológico do
Mármore e Granito:

• Sr. Júlio Ghio

16. Representante da Loja Maçônica Universal
V:

• Sr. Luiz Carlos Tófano

17. Representante da Loja Maçônica
Fraternidade e Luz:
Sr. Dário Lumberto Viana

18. Representante da Loja Maçônica
Mensageiros da Paz:

• Sr. Tarcisio Sara
19. Representante da Faculdade de Direito de

Cachoeiro de Itapemirim:
• Sra. Maria Inez Rezende

20. Representante da Faculdade de Ciências
Contábeis e Administrativas de Cachoeiro de
Itapemirim:

• Sr. Volney Souza Silva

21. Representante do Centro Universitário
São Camilo:

• Sra. Regina Celi de Carvalho Monteiro

22. Representante da FAMMOPOCI:
• Sr. Alexon Soares Cipriano

23. Representante do Centro Operário e de
Proteção Mútua:

• Sr. Luiz Helvécio Peçanha

24. Representante da Sub-Seção da OAB:
• Sra. Maria Salomé de Freitas Costa

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data
da sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
em especial o Decreto nº 14.933/2004.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2005

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 173/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no Expediente de
Seq. n° 10-2324/2005,
RESOLVE:

Colocar à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, a servidora municipal ROSIMAR
ALAMON BRITO BRAGA , Oficial Administrativo III V
B 10 B, lotada na Secretaria Municipal de Saúde –
SEMUS, a partir de 01 de abril de 2005, nos termos do
Convênio n° 016/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 3

PORTARIA Nº 174/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores
municipais relacionados em anexo, conforme atestados
médicos apresentados e anexos aos processos
mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 174/2005, DE
13/05/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração / Início

Nº
PROTOCO

LO
Adriane Maria Lobato Pimenta
Borges

Contador SEME 10 dias 23.03.2005 6696/2005

Ailto Pelais da Silva Gari SEMSUR 15 dias 02.05.2005 9944/2005

Aldeci Bertochi Servente de Limpeza SEME 03 dias 11.04.2005 8660/2005

Aldeci Bertochi Servente de limpeza SEME 02 dias 19.04.2005 9982/2005

Aldecy Viana Professor PEF-C V SEME 10 dias 11.04.2005 8398/2005

Andréia Nascimento Valentim
Bernardino (acomp. pes. fam.) fam.)

Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMDEC 15 dias 07.04.2005 7697/2005

Antonio Amaral Araújo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 07.03.2005 6387/2005

Antônio Luiz Adriano de Sillis Gari SEMDER 16 dias 29.03.2005 7134/2005

Aretuza de Almeida Técnico de Contabilidade SEME 10 dias 13.04.2005 9656/2005

Aurilene Pinheiro dos Santos (acomp.
pes. fam.)

Professor PEF-A I SEME 05 dias 12.04.2005 8529/2005

Bernadete Zanivan Scarton Castelo Professor PEF-A IV SEME 05 dias 25.04.2005 9961/2005

Carla Buteri de Lima Freitas
Costalonga

Professor PEI-C V SEME 01 dia 14.04.2005 8389/2005

Carly Correia de Souza Gari SEMSUR 15 dias 14.04.2005 8721/2005

Cheila Márcia Lourenço Castelo
Henriques

Professor PEI-B II SEME 07 dias 14.04.2005 8528/2005

Cláudia Aparecida Cassiano
Talhaferro

Servente de Limpeza SEME 15 dias 14.04.2005 8655/2005

Cláudia Souza Damacena de Lima
(acomp. pes. fam.)

Professor PEI-A V SEME 02 dias 12.04.2005 8124/2005

Clélia dos Santos Oficial Administrativo III SEPLOG 17 dias 01.04.2005 9378/2005

Dioni Freitas Almeida Agente de Trânsito SEMSET 03 dias 15.03.2005 7355/2005

Edson Leandro da Silva Magarefe SEMDER 02 dias 31.03.2005 8023/2005

Edson Leandro da Silva Magarefe SEMDER 02 dias 08.04.2005 8023/2005

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF-C V SEME 15 dias 30.03.2005 7274/2005

Elizabeth Rudeck Sthel Cock Professor PEF-C V SEME 03 dias 18.04.2005 9127/2005

Eloá Janes Maria Gonçalves de
Oliveira

Professor PEI-A II SEME 15 dias 25.04.2005 9320/2005

Gerlane Santana de Moraes Auxiliar Administrativo SEME 15 dias 16.03.2005 6090/2005

Gisele Gaspar Poubel Mozer Professor PEI-B II SEME 06 dias 24.04.2005 9658/2005

Ivonete Rainho Rocha Professor PEF-A II SEME 05 dias 28.03.2005 6938/2005

Jane Mary Roza da Silva Professor PEF-B IV SEME 14 dias 21.03.2005 6164/2005

João Luiz da Silva Gari SEMSUR 15 dias 26.04.2005 9947/2005

Jorge Miguel Abdala Técnico em Edificações SEMO 15 dias 15.04.2005 9114/2005

José Luis Alves Lima Odontólogo SEMUS 01 dia 01.04.2005 7282/2005

Josenildo Santos Silva Vigia SEME 05 dias 15.04.2005 8780/2005

Júlio César Maraçati Jordão Guarda SEMSET 01 dia 06.04.2005 9256/2005

Lisangela Maria da Silva Sampaio Auxiliar Administrativo SEME 07 dias 11.04.2005 8393/2005

Luciene Alves da Silva Oliveira Professor PEI-A I SEME 05 dias 04.04.2005 7112/2005

Luciene Carla Corrêa Francelino Professor PEI-B II SEME 04 dias 25.04.2005 9503/2005

Lucimaria Martins Soares Professor PEI-B V SEME 07 dias 14.04.2005 9659/2005

Lucineide Rosário Lisboa Santanna Professor PEI-B II SEME 07 dias 31.03.2005 6626/2005

Mara Lúcia Rossi Moura Professor PEI-A I SEME 05 dias 06.04.2005 7275/2005

Marcos Rodrigo da Silva Magarefe SEMDER 07 dias 05.04.2005 8024/2005

Maria Cecília Costa Nassur 2 cargos de Odontólogo SEMUS 10 dias 19.04.2005 9122/2005

Maria Christina Alves Brandão Professor PEF-B V SEME 15 dias 25.04.2005 9499/2005

Maria da Penha de Oliveira Cozinheiro SEME 15 dias 01.04.2005 7101/2005

Maria da Penha de Oliveira Cozinheiro SEME 05 dias 19.04.2005 9169/2005

Maria das Graças Gava Borges
(acomp. pes. da fam.)

Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 28.03.2005 6954/2005

Maria das Graças Moreira de Avelar Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 17.03.2005 6087/2005

Maria Inêz Gomes da Silva Servente de Limpeza SEME 07 dias 28.04.2005 9956/2005

Maria José Prúcoli Gazoni Oficial Administrativo III SEME 16 dias 16.03.2005 6633/2005

Marília Lucas Conti Professor PEF-A IV SEME 15 dias 14.04.2005 8634/2005

Marineide Freitas Coelho Decoté Professor PEI-B IV SEME 06 dias 15.04.2005 8590/2005

Marinety Emiliano dos Reis Gari SEMSUR 15 dias 20.04.2005 9949/2005

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 14.03.2005 7536/2005

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 05 dias 16.03.2005 7543/2005

Marli Feletti Rodrigues Professor PEI-C V SEME 15 dias 26.03.2005 6635/2005

Marly Castro da Paixão Professor PEF-C V SEME 05 dias 28.03.2005 7099/2005

Mirele Conceição Marques Moreira Auxiliar de Serviços de
CEI

SEME 05 dias 11.04.2005 8627/2005

Neuza dos Santos Fargi Cozinheiro SEME 15 dias 26.04.2005 9953/2005

Neuza dos Santos Supeleto Servente de Limpeza SEMUS 03 dias 12.04.2005 8783/2005

Neuza Lúcia Rodrigues de Resende Servente de Limpeza SEME 06 dias 26.04.2005 9983/2005

Nilda Pereira Rezende Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 12.04.2005 8853/2005

Núbia Cilene Stefanato Piazzarolo
(acomp. pes. fam.)

Odontólogo SEMUS 03 dias 13.04.2005 9871/2005

Patrícia Alves dos Santos Scaramussa Ajudante Adm. “B” (ext.
SAAE)

SEMFA 03 dias 14.04.2005 8647/2005

Patrícia Prado Cardoso Professor PEI-A IV SEME 10 dias 05.04.2005 8671/2005

Paulo César dos Santos Auxiliar de Topografia SEMO 15 dias 06.04.2005 9113/2005

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMUS 02 dias 13.04.2005 9119/2005

Ramirez Moreira Lima Guarda SEMSET 01 dia 04.04.2005 9262/2005

Regina Célia Scaramussa Pastro Professor PEF-A I SEME 07 dias 27.03.2005 6636/2005

Rita Luzie Figueiredo Silva Ardisson Auxiliar de Serviços de
CEI

SEME 01 dia 11.04.2005 8388/2005

Rosa Maria de Freitas Pacheco Servente de Limpeza SEME 03 dias 27.04.2005 9993/2005

Rosângela Grechi Professor PEF-A V SEME 15 dias 30.03.2005 6628/2005

Rosiane Rodrigues Paula (acomp. pes.
da fam.)

Professor PEI-B II SEME 10 dias 28.03.2005 9952/2005

Rosilene Ferri da Rocha Cozinheiro SEME 05 dias 11.04.2005 8597/2005



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 4

Rosilene Levino Silva dos Santos Gari SEMSUR 17 dias 14.03.2005 5816/2005

Sandra Maria Almeida Sedano Cozinheiro SEME 01 dia 11.03.2005 6091/2005

Sandra Maria Almeida Sedano Cozinheiro SEME 02 dias 25.04.2005 9501/2005

Sandra Maria Almeida Sedano Cozinheiro SEME 02 dias 27.04.2005 9995/2005

Silvania da Silva Malini Professor PEF-A V SEME 07 dias 11.04.2005 8399/2005

Simone Regina Guedes da Silva
Gazoni

Professor PEF-B IV SEME 15 dias 25.04.2005 9174/2005

Sônia Cristina de Alcântara da Silva Professor PEF-A V e PEI-
B V

SEME 05 dias 18.04.2005 9124/2005

Sonia Maria Gomes Nogueira Professor PEF-B V SEME 07 dias 07.04.2005 7787/2005

Suely Correia Professor PEF-A II SEME 05 dias 13.04.2005 8400/2005

Tânia Maria da Silva Almeida
(acomp. pes. fam.)

Professor PEI-B II SEME 15 dias 18.04.2005 9666/2005

Tereza Rosa Cozinheiro SEME 02 dias 19.04.2005 9502/2005

Udson Antônio dos Passos Motorista “A” (extinto
SAAE)

SEMDER 15 dias 29.03.2005 7878/2005

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro SEMO 15 dias 04.04.2005 7292/2005

Vera Lúcia Moreira Vantil Auxiliar de Enfermagem SEMUS 08 dias 04.04.2005 7081/2005

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limpeza SEME 02 dias 29.03.2005 6937/2005

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limpeza SEME 01 dia 06.04.2005 7786/2005

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limpeza SEME 15 dias 07.04.2005 8392/2005

PORTARIA Nº 175/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o nº 10781/2005, de 09.05.2005,

RESOLVE:

Conceder a YVANA BINDES DA SILVA BRONZE ,
exercendo o cargo efetivo de Professor PEF-B V VI A 11
G, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME,
licença para participar da defesa da Tese de Mestrado em
Educação, na cidade de Havana -  Cuba, no período de 30
(trinta) dias, a partir de 11 de abril de 2005, nos termos do
Artigo 55, Inciso III, letra F e do Artigo 57, da Lei nº
3.995, de 24.11.94 – Estatuto do Magistério Público
Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 176/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no Ofício de Seq.
n° 3-6111/2005,

RESOLVE:

Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do
Espírito Santo, da servidora municipal CELY DE
OLIVEIRA DUTRA, Gari I A 01 A, lotada na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir de 10
de maio de 2005, nos termos do Convênio n° 002/2004,
daquela instituição.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 177/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
protocolados sob os nºs 8402/2005 e 10436/2005,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal
JOZIANE BAYERL , Professor PEF-A I IV A 07 D,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, no
período de 30 (trinta) dias, a partir de 13 de abril de 2005,
conforme atestados médicos apresentados.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 5

PORTARIA Nº 178/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
mencionados,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,
licença sem vencimento, para tratar de interesses
particulares, nos respectivos períodos, nos termos do
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, conforme a seguir:

Servidora Cargo Lotação Período A partir de: Protocolo n°
Aretuza de Almeida Técnico de Contabilidade II V

A 09 D
SEME 02 anos 02.05.2005 7840/2005

Augusto Eduardo
Bastos Ribeiro

Motorista Especializado em
Coleta e Compactação de Lixo
IV A 07 A

SEMSUR 02 anos 01.04.2005 7387/2005

Eber Blunk Silveira Motorista Especializado em
Coleta e Compactação de Lixo
IV A 07 B

SEMSUR 02 anos 01.04.2005 7386/2005

Eneildo Duarte
Rodrigues

Motorista Especializado em
Coleta e Compactação de Lixo
IV A 07 B

SEMSUR 02 anos 01.04.2005 7389/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: S. J. R. NEVES.
OBJETO : Assinatura anual do Jornal Diário Capixaba,
para Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão - SEPLOG.
VALOR: R$180,00 (cento e oitenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 8775/2005.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 020/2005.
LOCADORA: SÔNIA MARIA JERONYMO DA SILVA
CARDOSO.

LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Locação do imóvel residencial urbano,
constituído de seis cômodos, situado à Rua Elvira Maria
Calassara, nº 13, Bairro Caiçara, nesta cidade, para acolher
duas famílias carentes, desabrigadas em conseqüência das
fortes chuvas ocorridas no Município.
VALOR: R$780,00 (setecentos e oitenta reais)..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
08.244.0005.2.026 – Apoio à População Abaixo da Linha
de Pobreza – Despesa 3.3.90.36.14 – Locação de Imóveis
– SEMDES -  Unidade 13.01 – SEMAS.
VIGÊNCIA: De 15/02/2005 até 15/05/2005.
DATA DA ASSINATURA : 30/03/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES e
Sônia Maria Jeronymo da Silva Cardoso – Locadora.
PROCESSO: Prot. nº 2596/2005 – Dispensa Licitação de
acordo com o Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 021/2005.
LOCADOR: EDMAR LEONARDO GENAIO.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Locação do imóvel residencial urbano,
constituído de sete cômodos, situado à Rua José Marques
Gonçalves, nº 04, Bairro São Lucas, nesta cidade, para
acolher duas famílias carentes, desabrigadas em
conseqüência das fortes chuvas ocorridas no Município.
VALOR: R$780,00 (setecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
08.244.0005.2.026 – Apoio à População Abaixo da Linha
de Pobreza – Despesa 3.3.90.36.14 – Locação de Imóveis
– SEMDES -  Unidade 13.01 – SEMAS.
VIGÊNCIA: De 15/02/2005 até 15/05/2005.
DATA DA ASSINATURA : 30/03/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES e
Edmar Leonardo Genaio – Locador.
PROCESSO: Prot. nº 2599/2005 – Dispensa Licitação de
acordo com o Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 028/2005.
LOCADOR: ALBERTINO FERNANDES DA SILVA.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Locação do imóvel residencial urbano,
constituído de cinco cômodos, situado à Rua Nazira
Ginaide Felipe, s/n, Bairro Monte Cristo, nesta cidade,
para acolher famílias carente, desabrigada em
conseqüência das fortes chuvas ocorridas no Município.
VALOR: R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
08.122.0040.2.415 – Gerenciamento da Ação Social –
Despesa 3.3.90.36.14 – Locação de Imóveis – SEMDES -
Unidade 13.01 – SEMAS.
VIGÊNCIA: De 07/03/2005 até 07/06/2005.



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 6

DATA DA ASSINATURA : 11/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES e
Albertino Fernandes da Silva – Locador.
PROCESSO: Prot. nº 5590/2005 – Dispensa Licitação de
acordo  com o Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 029/2005.
LOCADOR: JOSÉ ROBERTO DIAS.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Locação do imóvel residencial urbano situado
à Rua Machado de Assis, nº 13, Bairro São Luiz Gonzaga,
nesta cidade, para acolher família carente, desabrigada em
conseqüência das fortes chuvas ocorridas no Município.
VALOR: R$300,00 (trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
08.122.0040.2.415 – Gerenciamento da Ação Social –
Despesa 3.3.90.36.14 – Locação de Imóveis – SEMDES -
Unidade 13.01 – SEMAS.
VIGÊNCIA: De 10/03/2005 até 10/06/2005.
DATA DA ASSINATURA : 12/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES e
José Roberto Dias – Locador.
PROCESSO: Prot. nº 6002/2005 – Dispensa Licitação de
acordo com o Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
019/2003.
LOCADOR: PAULO CASTRO REZENDE.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 019/2003,
firmado em 30/04/2003, para funcionamento da Unidade
de Saúde do Bairro Abelardo Machado.
VALOR: R$530,00 (quinhentos e trinta reais),
mensalmente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
10.302.0002.2.014 – Operacionalização da Rede
Ambulatorial – Natureza da Despesa 3.3.90.36.14 –
Locação de Imóveis - SEMUS – Unidade 16.02 – Fundo
Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: Até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 1º/03/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Luiz Mota de Souza – Titular da SEMUS, e
Paulo Castro Rezende – Locador.
PROCESSO: Prot. nº 4061/2005.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº 022/2005.

CONVENIADO: MOTOCLUBE CACHOEIRO.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTE, LAZER E CULTURA – SELC.
OBJETO : Repasse de verba ao MOTOCLUBE, a título de
subvenção, para custear Evento Motociclístico, constituído
de corrida de “Supercross” e “Encontro de Trilheiros”, no
exercício de 2005.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : Programa de Trabalho
– 27.811.0013.2.105 – Apoio Financeiro a Associações
Esportivas/Atletas – Despesa – 3.3.50.43.42 – Subvenção
ao Motoclube Cachoeiro – SELC - Unidade 30.01 –
SEMEL.
VIGÊNCIA: De 12/05/2005 até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 12/05/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, José Carlos Dias – Titular da SELC e
Marcos Valério Lemos Dias - Presidente do
MOTOCLUBE.
PROCESSO: Prot. nº 6842/2005.

ESPÉCIE: Convênio nº 023/2005.
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM – ES.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
SEPLOG.
OBJETO : Cooperação Técnica entre os Convenentes,
visando a cessão de  servidores efetivos do quadro de
pessoal da PMCI, para prestarem serviços ao
CESSIONÁRIO, sem ônus para o CEDENTE.
VIGÊNCIA: De 12/05/2005 a 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 12/05/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
do Município de Cachoeiro de tapemirim, Jefferson
Barbosa Pereira - Procurador Geral do Município de
Cachoeiro de Itapemirim, Nilton José de Andrade – Titular
da SEPLOG e Norma Ayub Alves – Prefeita Municipal de
Itapemirim.
PROCESSO: Prot. nº 9673/2005.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESOLUÇÃO 002/2005

O Presidente do COMASCI – Conselho Municipal de
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de
suas atribuições legais e conforme deliberação da
Plenária, reunida em Assembléia Geral, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de
Contas/Relatório de Cumprimento do Objeto do Programa
de Atenção Integral à Família – Casa da Família, objeto
do Convênio nº 713/MAS/03-PAIF.



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 7

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de maio de 2005.

LAURO LEMOS NETO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social de Cachoeiro de Itapemirim

RESOLUÇÃO 003/2005

O Presidente do COMASCI – Conselho Municipal de
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de
suas atribuições legais e conforme deliberação da
Plenária, reunida em Assembléia Geral, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas de
Execução/Relatório de Cumprimento do Objeto do
Projeto de Geração de Renda para as Famílias do PETI –
Proger II, objeto do Convênio 048/2003.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de maio de 2005.

LAURO LEMOS NETO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social de Cachoeiro de Itapemirim

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

GIACOMELI GRANITOS LTDA ME – torna público
que requereu à SEMMA, a Liçença de Intalação, através
do protocolo nº 5296/2005, para a atividade de
Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de
trabalhos em mármore, ardósia, granito e outras pedras, a
Rua José Antonio do Amaral,s/n, Aeroporto- Cachoeiro
de Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto
ambiental.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário
Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue  -
(Denuncie – 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe

das chuvas e colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa

principalmente a água acumulada das chuvas no

terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha

em casa planta que acumulam água nas folhas, como

bromélias(gravatás). Não esqueça também de

substituir a água dos pratos de plantas por areia

grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para

remover os ovos do mosquito que podem esta colados

nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares

cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a

entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos

bebedouros de animais, lavando-os com escova ou

bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio



Quarta - Feira,   18 de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2424 Página 8


